UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Václav Petrmichl

Koordinovaná rozhodnutí ve veřejné správě

Disertační práce

Školitel: prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.
Studijní program: Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda
Datum vypracování práce: 31. 12. 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného vysokoškolského titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text disertační práce včetně poznámek pod čarou má 870 823 znaků včetně mezer.

Disertační práce je zpracována dle právního stavu ke dni 31. 12. 2019.

v Praze dne

autor disertační práce

.....

.....

Poděkování

Děkuji prof. JUDr. Richardu Pomahačovi, CSc. za rady, vedení a připomínky, které mi udělil při zpracovávání této disertační práce.

Věnování

Tato práce je věnována právníkům JUDr. Václavu Petrmichlovi (1923-2011) a JUDr. Václavu Petrmichlovi (1954).

Obsah

Čestné prohlášení, poděkování, věnování 2
Obsah..... 3
Vymezení a cíl práce, výzkumná otázka 5
1. ŠIRŠÍ SOUVISLOSTI KOORDINACE ROZHODOVACÍ ČINNOSTI V OBLASTI VEŘEJNÉ SPRÁVY 8
1.1. Formy koordinace a klasifikační kritéria 10
1.2. Koordinovaná rozhodnutí 15
1.3. Závazné podkladové akty z historické perspektivy..... 17
1.4. Koncept závazných podkladových aktů ve vybraných zahraničních úpravách (přehled)..... 22
1.5. Současná tuzemská právní úprava..... 24
2. DEFINIČNÍ ZNAKY ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 26
2.1. Zákonný podklad..... 26
2.1.1. Forma zmocnění k vydání závazného stanoviska..... 30
2.1.2. Hlediska posouzení a ochrana veřejného zájmu..... 34
2.1.3. Diskreční pravomoc..... 36
2.2. Atribut závaznosti pro výrokovou část správního rozhodnutí 38
2.3. Úkon učiněný správním orgánem, který není samostatným rozhodnutím..... 42
2.4. Vazba na správní rozhodnutí..... 45
2.4.1. Vazba na správní rozhodnutí..... 45
2.4.2. Problematika částečné a několikanásobné subsumpce..... 49
2.4.3. Subsumpce a odvozené formy správního rozhodování..... 53
2.4.4. Závazná stanoviska a jiné formy správní činnosti..... 55
3. NÁLEŽITOSTI, OBSAH A VADY ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 66
3.1. Náležitosti závazných stanovisek..... 66
3.2. Obsah závazných stanovisek..... 71
3.3. Vady závazných stanovisek a jejich důsledky..... 79
3.3.1. Typologie vad závazných stanovisek..... 79
3.3.2. Neexistence či nezákonnost závazného stanoviska a jejich důsledky pro koordinované rozhodnutí..... 82
3.3.3. Možnost zhojit absenci či nezákonnost závazného stanoviska..... 83
3.3.4. Nesprávně zvolená forma aktu..... 84
4. PROCESNÍ SOUVISLOSTI VYDÁVÁNÍ ZÁVAZNÝCH STANOVISEK 87
4.1. Modelová řešení subsumpce 87
4.2. Procesní pravidla pro vydávání závazných stanovisek 90
4.3. Časové souvislosti subsumpce a určení rozhodné právní úpravy 95
4.4. Vydávání závazných stanovisek a problematika participace dotčených osob 97
4.5. Koordinované závazné stanovisko..... 101
4.6. Navazující správní řízení a procesní souvislosti 103

5. PLATNOST, ZMĚNY A FIKCE ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 116
5.1. Platnost závazných stanovisek v širším kontextu..... 116
5.2. Prodlužování platnosti závazného stanoviska a procesní souvislosti..... 120
5.3. Změna a nahrazení závazných stanovisek..... 123
5.4. Fikce závazných stanovisek a procesní souvislosti..... 128
6. ZÁVAZNÁ STANOVISKA A ŘEŠENÍ ROZPORU..... 144
6.1. Obecná východiska 144
6.2. Pravidla pro řešení rozporu 145
6.3. Rozsah aplikovatelnosti pravidel pro řešení rozporu..... 149
6.4. Časové souvislosti řešení rozporu..... 154
6.5. Výsledek řešení rozporu..... 155
6.6. Přezkoumatelnost výsledku řešení rozporu..... 156
6.7. Kompetenční spory mezi dotčenými orgány..... 159
7. ZÁVAZNÁ STANOVISKA A SEKUNDÁRNÍ INSTITUTY 160
7.1. Správní dozor a závazná stanoviska..... 160
7.2. Správní trestání..... 162
7.3. Jiné odpovědnostní vztahy 165
8. PŘEZKUM ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 166
8.1. Správní přezkum závazných stanovisek 166
8.1.1. Integrovaný odvolací přezkum závazných stanovisek (§ 149 odst. 5 SpŘ)... 166
8.1.2. Samostatný přezkum závazných stanovisek (§ 149 odst. 6 SpŘ)..... 182
8.1.3. Přezkum závazných stanovisek dle stavebního zákona po novele stavebního zákona č. 225/2017 Sb..... 186
8.1.4. Možnosti a limity přezkumu koordinovaného rozhodnutí..... 192
8.1.5. Závazná stanoviska a obnova řízení 194
8.1.6. Zrušení či změny závazného stanoviska jako důvod obnovy řízení..... 196
8.2. Soudní přezkum závazných stanovisek..... 197
8.2.1. Akcesorický a samostatný přezkum závazných stanovisek..... 197
8.2.2. Soudní přezkoumatelnost z pohledu vývoje judikatury..... 199
8.2.3. Procesní aspekty integrovaného soudního přezkumu v širších souvislostech..... 208
8.2.4. Závazná stanoviska a využitelnost ostatních žalobních typů..... 213
8.2.5. Soudní přezkum rozhodnutí dle § 149 odst. 6 SpŘ 214
9. ZÁVĚR..... 219
Seznam použitých zkratk..... 229
Seznam použitých zdrojů..... 231
Abstrakt v českém a anglickém jazyce, klíčová slova 251

Vymezení a cíl práce

Správní akt je stěžejním teoreticko-právním institutem správního práva, představuje formalizovaný vrchnostenský akt jakožto projev vůle ve veřejné správě, sloužící jako nástroj k právně-mocenskému řešení právních poměrů jmenovitě určených adresátů. Správním aktům jakožto nejfrekventovanější formě správní činnosti se v nauce věnovala řada známých odborných prací, pocházejících jak z dob minulých, tak i mnoho prací autorů soudobé teorie. Teoretické zázemí, zahrnující vymezení institutu, jeho typologii a řadu dalších souvislostí, nauka správního práva a současný stav poznání poskytuje. Předkládaná disertační práce „*Koordinovaná rozhodnutí ve veřejné správě*“ je zaměřena na specifickou kategorii správních aktů, předmětem disertační práce je koordinovaný správní akt jakožto výsledek projevu vůle více zúčastněných rozhodujících orgánů ve veřejné správě. Pojem koordinace je interdisciplinárním pojmem s přesahem do řady vědních oborů jako sociologie, ekonomie či právě právní věda, kde se jím lze blíže zabývat v podstatě v každém právním odvětví. V oblasti veřejné správy se fenomén koordinace vyskytuje a prolíná v různých jevových formách a lze ho zkoumat v různé míře abstrakce v kontextu kterékoli správní činnosti. Disertační práce cílí na problematiku individuálně-rozhodovací správní činnosti, v rámci níž se konkrétně zaměřuje na fenomén správních rozhodnutí podmíněných závazným stanoviskem. Těžištěm disertační práce je analýza závazných stanovisek a jejich fungování v českém právním prostředí, cílem disertační práce je teoretická reflexe institutu závazných stanovisek v širších souvislostech správního práva. Výše vysvětlená redukce problematiky koordinace rozhodovací činnosti na dílčí podtéma koordinovaných rozhodnutí podmíněných závaznými podkladovými akty umožňuje nastolit výzkumnou otázku a v patřičném rozsahu jí zodpovědět způsobem, který odpovídá zvolenému typu vysokoškolské kvalifikační práce (disertační práce).


[…]

představující hrozbu nejen pro ochranu veřejných zájmů, ale v konečném důsledku i pro postavení dotčených osob. Rezervovaný postoj je nutno zaujmout k plošnému zakotvení fikce formou novelizace SpŘ, taková nepřímá novela zvláštních předpisů by nejen nemohla reflektovat specifika a zvláštních úprav, ale jevila by se nekompatibilní i s některými specifickým pravidly rozhodování. Fikce závazných stanovisek proto může mít potenciál pro optimalizaci a urychlení rozhodovacích procesů pouze v některých dílčích úpravách, typově především ve správních řízeních s výlučnou účastí žadatele.

Seznam použitých zkratk

Seznam zkratk zákonů

Zák. č. 263/2016 Sb., atomový zákon AtomZ
Zák. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) EiaZ
Zák. č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) EnergZ
Zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) HorZ
Zák. č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) IpZ
Zák. č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) KŘ
Zák. č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon) LesZ
Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky LZPS
Zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád OSŘ
Zák. č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) OdpŠkZ
Zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší OvzdZ
Zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči PamZ
Zák. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých zákonů PobCizZ
Zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích PozKomZ
Zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny PřKrZ
Zák. č. 250/2016 Sb., o přestupcích a o řízení o nich PřZ
Zák. č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů RostlLékZ
Zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě SilZ
Zák. č. 234/2014 Sb., o státní službě SIZ
Zák. č. 500/2004 Sb., správní řád SpŘ
Zák. č. 150/2002 Sb., soudní řád správní SŘS
Zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) StZ
Zák. č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání TyrZvZ
Zák. č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací UrVýstZ
Ústavní zák. č. 1/1993 Sb., ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY Ústava
Zák. č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon) VetZ
Zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) VodKanZ
Zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) VodZ
Zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) VšZ
Zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ZamZ

Zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
Zák. č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
Zák. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

ZpfZ
ZPKT
ŽZ

Seznam ostatních zkratek

Český báňský úřad ČBÚ
Česká národní banka ČNB
Energetický regulační úřad ERÚ
Generální ředitelství cel GŘC
Krajský soud KS
Krajský úřad KÚ
Krajská hygienická stanice KHS
Ministerstvo dopravy MD
Ministerstvo financí MF
Magistrát hlavního města Prahy MHMP
Ministerstvo kultury MK
Ministerstvo pro místní rozvoj MMR
Ministerstvo obrany MO
Ministerstvo průmyslu a obchodu MPO
Ministerstvo práce a sociálních věcí MPSV
Městský soud MS
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy MŠMT
Ministerstvo vnitra MV
Ministerstvo zdravotnictví MZ
Ministerstvo zemědělství MZe
Ministerstvo zahraničních věcí MZV
Ministerstvo životního prostředí MŽP
Nejvyšší soud NS
Nejvyšší správní soud NSS
Obvodní báňský úřad OBÚ
Opatření obecné povahy OOP
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání RRTV
Státní úřad pro jadernou bezpečnost SÚJB
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ÚOHS
Ústavní soud ÚS
Územní samosprávný celek ÚSC
Významný krajinný prvek VKP
Vrchní soud VS
Zemědělský půdní fond ZPF
