**Posudek oponenta disertační práce Mgr. Václava Petrmichla
„Koordinovaná rozhodnutí ve veřejné správě“**

Předložená práce o rozsahu přes 220 stran vlastního textu je členěna, kromě úvodní partie a závěru, do 8 kapitol („Širší souvislosti ...“, „Definiční znaky ...“, „Náležitosti, obsah a vady ...“, „Procesní souvislosti vydávání ...“, „Platnost, změny a fikce ...“, „... řešení rozporu“, „... sekundární instituty“ a „Přezkum ...“; od 2. kapitoly se práce věnuje správním úkonům označovaným jako závazná stanoviska).

Téma práce je vysoce aktuální a v kontextu správní činnosti se řadí mezi nejkomplicovanější.

Disertant využil velké množství domácích i zahraničních pramenů (právní předpisy, judikatura, odborná literatura). Kromě jiného oceňuji snahu o komparaci mnohých správních řádů, z nichž některé dosud unikaly/unikají pozornosti české odborné komunity.

Širší zaměření práce, které by se jinak podávalo z jejího názvu, autor již v úvodu (na str. 5) redukoval. Přesto mohla být věnována větší pozornost přehledné typologii koordinace a koordinovaných rozhodnutí a vztahu rozhodnutí podmíněných závazným stanoviskem ke koordinovaným rozhodnutím „vůbec“. Sám pohled na závazné stanovisko ze strany „výsledku“ (= koordinovaného rozhodnutí) je přitom jistě hodný pozornosti.

Struktura práce je jinak velice dobře vyvážená.

Autor přistoupil ke zpracování tematiky závazných stanovisek se zjevným zájmem až zápalem. Prokázal přitom schopnost kritické analýzy právní úpravy a schopnost úvah *de lege ferenda*. Záběr je více než dostatečný jak co do šíře, tak co do hloubky. Jde o zjevný pokrok v rozboru předmětného právního institutu.

Na úvod dalšího předesílám, že orientaci v textu práce poněkud znesnadňuje osobitý autorský styl (složitá větná stavba, dlouhé odstavce).

Jediná „větší“ věcná výhrada se týká jednoduchých rozhodnutí typu „souhlasů“ (= rozhodnutí, která nejsou výsledkem „regulérního“ správního řízení). Nelze souhlasit s tím, že by tato rozhodnutí mohla obsahovat vedlejší ustanovení (viz na str. 57 - 58; někdejší zmínka o podmínkách územního souhlasu v textu stavebního zákona byla důsledkem legislativní chyby a byla k 1. 1. 2018 z textu zákona odstraněna). Obsah úkonu, který je označován jako závazné stanovisko, tak není kam subsumovat. Jde v takovém případě ještě o závazné stanovisko, resp. má se s ním jako se závazným stanoviskem dále zacházet? Závazným stanoviskem se takový úkon ovšem stane (až) v případě zpřísnění procesního režimu (= přikázání do správního řízení), k němuž samozřejmě dojde později, než je úkon žadatelem obstarán. Nejen proto je problematické traktovat „souhlasy“ pospolu s neregulativními úkony typu vyjádření. K pokusu o expozici problému prvoplánově nesubsusumovatelných „závazných stanovisek“, též ve vztahu k soudnímu přezkumu, viz stati „Ochrana subjektivních práv v procesních postupech týkajících se závazných stanovisek“ (in Skulová, S., Potěšil, L. *Prostředky ochrany subjektivních práv ve veřejné správě - jejich*

system a efektivnost, C. H. Beck : Praha, 2017) a „Závazná stanoviska ve slepých uličkách“ (Stavební právo - Bulletin, č. 4/2017).

Z „drobných“ věcných výhrad mohu uvést nesouhlas s tvrzením, že řešení rozporů podle § 136 odst. 6 správního řádu není možné v případě negativního závazného stanoviska (srov. na str. 150). Závazným stanoviskem, které znemožňuje žádosti vyhovět (§ 149 odst. 4 platného znění správního řádu) rozumím „finální“ závazné stanovisko (= po případném řešení rozporů). I pro takový závěr lze snášet argumenty.

Ojedinele došlo k dezinterpretaci zvláštních předpisů (na str. 104 - řízení o propuštění zboží není rozhodováním ex officio, na str. 145 a 152 - řešení střetu zájmů není součástí řízení o povolení hornické činnosti, lépe na str. 153).

Aniž bych to autorovi vytýkal, dovoluji si s ohledem na krko(z)lomnosti ve vývoji domácí právní úpravy a judikatury a po letech zkušeností považovat teze týkající se životaschopnosti institutu závazného stanoviska a dostatečné míry ochrany práv dotčených osob obsažené v závěru práce za „dosti optimistické“.

K redakci textu nutno uvést, že na několika místech se pracuje s pojmem, který je objasněn až později (např. ohledně „čisté subsumpce“ - užito na str. 63, 72 a 75, objasněno na str. 87); i zde by prospěly (při prvním výskytu) alespoň jinak v práci hojně užívané vnitřní odkazy. Na str. 33 a 40 je zmínka o „procesní závaznosti“, přičemž není patrné, jaký pramen je terčem autorovy kritiky.

V textu práce se na několika místech objevuje nedůsledné označování právních předpisů, resp. jejich znění (tak např. novelizováno bylo ustanovení § 149 správního řádu; v poznámce č. 293 na str. 58 není vyznačeno, které znění zákona má autor na mysli; na str. 62, 83, 84, 89 a 171 je zkratky zavedené pro český správní řád použito v souvislosti s jeho maďarskými „kolegy“). Jasno ohledně znění právních předpisů nepřináší ani všeobecné seznam jejich zkratk na str. 229 - 230.

Vzhledem k rozsahu práce je počet typografických pochybení únosný (nejméně příjemné se vyskytuje na str. 16 - „J.“, místo „V.“).

Celkově mám za to, že předložená disertační práce nepochybně splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu. Zpracování tématu považuji za nadstandardní. Výsledek je z pohledu současné teorie správního práva přínosný a z pohledu jejího budoucího vývoje příslibný.

Rozpravu u obhajoby doporučuji zaměřit na úskalí tzv. akcesorického soudního přezkumu závazných stanovisek a na výhody/nevýhody (ne)možnosti jejich samostatného přezkumu ve vztahu k rozhodnutím, do jejichž obsahu jsou (= např. územní rozhodnutí), nebo nejsou (= např. územní souhlas) subsumována.

V Praze dne 29. května 2020

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.